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Abstrakt 

Detta är ett arbete för att ta fram en startupmanual för den nya simulatorn, som ska förenkla 

starten av övningar i simulatorn genom att använda sig av checklistan och den förenklade 

manualen vi gjort. Vi har haft personer från flera olika klasser från sjökaptensutbildningen 

med olika erfarenhet av simulatorn att starta simulatorn med användning av manualen och 

sedan fylla i ett frågeformulär efteråt. De har fått fylla i om manualen/checklistan var till 

någon nytta och fått ge förbättringsförslag. Resultaten visar att studerande som provade vår 

manual/checklista var nöjda med vårt arbete och alla studerande som provade 

manualen/checklistan tyckte att det skulle kunna var ett nödvändigt verktyg i framtiden. 

Som slutsats kan sägas att manualen/checklistan som vi gjort kommer hjälpa nuvarande och 

framtida studerande med att komma i gång självständigt under simulatorövningar. Vi tycker 

också att studerande lär sig bättre då de får ta reda på informationen och jobba med 

utrustningen på egen hand.     
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Abstract 

This is an assignment where we develop a startup manual for the new simulator, to make it 

easier when you start a new exercise in the simulator by using the checklist and the 

simplified manual we’ve made. We’ve had people from different classes of the sea captain 

education with different levels of experience in the simulator to start it by using the manual 

and afterwards fill out a questionnaire. In it they can tell us if the manual/checklist was of 

any use and give us suggestions for improvements. The results show that the students who 

tried our manual/checklist were pleased with our work, and everyone thought that the 

manual/checklist could prove a useful tool in the future. As a conclusion we can say that the 

manual/checklist we’ve made will help current and future students when independently 

starting simulation exercises. We’re also of the opinion that students learn easier when they 

get to find the information and work with the equipment themselves. 
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Ordlista 

Autopilot – Automatiserat system som håller fartygets kurs 

 

Radar – Navigationshjälpmedel som visar en bild på terrängen omkring fartyget med hjälp 

av att skicka ut hög-frekvens elektromagnetiska vågor som studsar av objekt tillbaka till 

källan 

 

ECDIS – Electronic Chart Display and Information System, ett informationssystem med 

sjökort som används vid navigering  

 

Kongsberg – Tillverkaren av simulatorerna 

 

K-sim – Kongsberg-simulator 

 

K-Bridge Radar – Kongsbergs egna manual på radarn 

 

K-Bridge ECDIS and Planning Station – Kongsbergs egna manual på ECDIS 

 

K-Sim Navigation and Offshore Simulator – Kongsbergs egna manual på resten av 

bryggornas instrument 

 

Wheelhouse Poster – Innehåller information gällande fartygets manövrerings förmåga 

 

Pilot Card – Innehåller all nödvändig information angående fartyget för en lots som kommer 

ombord 

 

DP (Dynamic Positioning) – Ett system som ska hålla fartyget på samma position ute till 

havs med hjälp av propellrarna 

 

HÅ - Högskolan på Åland 

 

m/s Michael Sars – Ett skolfartyg som Högskolan på Åland använder  
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1. INLEDNING 

Vid Högskolan på Åland använder man i utbildningen mycket tid till att köra i simulatorn, 

vilket är en bra sak. Med simulatorövningar kan man öva på verklighetstrogna situationer 

som förbereder studeranden inför yrkeslivet. Situationer som man kan öva på i simulatorn är 

till exempel navigering i en trång farled eller ett område med mycket trafik. Man lär sig också 

hur nautiska instrumenten fungerar och hur man använder dem på ett effektivt sätt.  

 

När vi började på högskolan tyckte vi att det gick onödigt mycket tid åt till att börja 

övningarna. Problemet var att vi inte hade tillräckligt med erfarenhet av instrumenten på 

bryggorna och läraren måste gå mellan bryggorna för att hjälpa oss. Att göra en ruttplan 

brukade också ta rätt lång tid. Då föddes idén om att studerande skulle kunna ha en enkel 

checklista/manual som de skulle kunna följa, så skulle den hoppeligen underlätta processen 

för att komma i gång. Vi frågade vår simulatoransvarige lärare om det skulle vara möjligt att 

skriva ett examensarbete om detta och han tyckte om idén.  

 

Då vi fick bekräftelse av vår handledare att detta är ett bra ämne för vårt examensarbete 

började vi jobba på manualen. När manualen/checklistan var klar testade vi manualen med 

sjökaptensstuderande från olika årskurser. De studerande som testade manualen/checklistan 

fyllde i ett utvärderingsformulär om vad de tyckte om vårt arbete.  

1.1 Syfte och frågeställningar  

Vår idé var att skriva en manual som skulle beskriva de viktigaste instrumenten som man 

behöver under en simulatorkörning och kort hur man använder dem. Till de viktigaste 

instrumenten hörde till exempel autopiloten, radarn och ECDIS. Sedan skulle vi ha en 

checklista som man skulle kunna följa och manualens sidor bifogat i den. Vi tänkte också att 

de skulle vara bra för studerande att ha en pre-övnings lista, som läraren skulle kunna skicka 

ut före övningen. Listan skulle innehålla fakta om fartyget och en kort beskrivning om vad 

övningen kommer att innehålla. Tanken var att med hjälp av listan skulle studerande kunna 

förbereda sig inför övningen med att till exempel göra en ruttplan på förhand så att man 

skulle försnabba processen att komma i gång.  
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Figur 1. Brygga A Figur 2. Brygga B 

Syftet med arbetet var att göra det lättare för studerande att komma i gång på egen hand med 

hjälp av manualen/checklistan. Dessutom tyckte vi att det skulle bli lättare att lära sig hur 

man använder utrustningen på bryggorna då man skulle ha möjligheten att göra det på 

egenhand och inte så att läraren visar hur man gör. Vår åsikt om att manualen skulle göra det 

lättare att lära sig grundar sig på att vi båda tycker att vi lär oss bäst med att göra det själva 

och inte så att någon visar hur man gör.  

 

Frågorna som uppstod då vi planerade arbetet var att; hur gör man en bra manual? Vad skall 

manualen innehålla? Kan en manual/checklista göra det lättare för studerande att lära sig hur 

man använder utrustningen i simulatorn?  

1.2 Avgränsning 

Vi har avgränsat vårt arbete till att jobba med bara den mest väsentliga utrustningen som 

finns på bryggorna. Orsaken till detta var att vi ville att manualen skulle visa klart och tydligt 

vad man behöver för utrustning då man startar en övning. För vissa instrument refererade vi 

till Kongsbergs egna k-sim manualer. Manualerna gjordes till A bryggan och B bryggorna 

(figur 1&2). 
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2. BAKGRUND 

Simulatorundervisning har varit en del av utbildningen vid Högskolan på Åland sedan 1961. 

Den första simulatorn var en radarsimulator. En fullskalig simulator kom 1979 som bestod av 

en stor brygga och tre mindre bryggor. År 2020 togs en helt ny simulator i bruk vid HÅ som 

består av en A-brygga, tre B-bryggor och åtta C-bryggor. Tillverkaren för nya simulatorn är 

Kongsberg. I dagsläget är simulatorutbildning i samarbete med skolfartyget m/s Michael Sars 

en viktig del av den nautiska utbildningen på Högskolan på Åland (intervju med Henrik 

Nordlund).  

 

Ombord på fartyg används det mycket checklistor. Man kan ha checklistor för till exempel 

avgång och ankomst till hamn. Att använda en checklista är ett bra sätt att säkerställa att ett 

jobb blir gjort på rätt sätt och att man kommer ihåg att göra allt man skulle göra. Det kan 

sägas att med en checklista minskar man risken att göra fel, eftersom människans minne och 

uppmärksamhet är ibland begränsat. Man använder också mycket av checklistor inom till 

exempel flygvärlden och sjukvården.  

 

Det finns tre manualer som är konstruerade av Kongsberg. Manualerna för K-sim-simulatorn 

är uppdelade i en manual för radarn (K-Bridge Radar), en för ECDIS (K-Bridge ECDIS and 

Planning Station) och en för de övriga instrumenten (K-Sim® Navigation and Offshore 

Simulator). Manualerna som finns till simulatorn är bra konstruerade och innehåller all 

information som man kan behöva vid behov. Problemet med manualerna är att de är väldigt 

långa och det kan ta rätt lång tid att hitta den information man behöver. Dessutom kan 

informationen i vissa fall vara rätt utspridd i manualerna. Till exempel K-Bridge Radar-

manualen är 770 sidor lång och K-Bridge ECDIS and Planning Station-manualen är 798 

sidor lång. Det kan sägas att om man skulle behöva använda dessa manualer vid en uppstart 

av en övning skulle uppstarten inte bli effektiv. Därför ville vi med vår manual fokusera bara 

på funktioner och instrument som man kan behöva vid en uppstart. Vi tog också mycket 

bilder på instrumenten och försökte skriva vår text runt dem.  

  

 

 

Figur 3. K-Bridge 

Radar 
Figur 4. K-Bridge ECDIS and Planning 

Station 
Figur 5. K-Sim® Navigation and Offshore 

Simulator  
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3. METODER 

Vi diskuterade med vår simulatoransvarige lärare om hur vi skall gå till väga med manualen. 

Vi kom fram till att vi ville hålla manualen så enkel som möjligt och försöka bara ta med det 

väsentliga som en studerande kan behöva vid starten av en simulatorövning. Vissa saker som 

vi ansåg vara viktiga men var inte kanske så relevanta till ämnet tog vi med i manualen men 

vi noterade bara var man kan hitta dem i K-sim-manualerna.  

 

Vid framställningen av manualen använde vi oss mycket av Kongsbergs egna K-sim 

manualer och våra egna erfarenheter av bryggsimulatorn. Vi diskuterade också med vår 

handledare om vad han tyckte skulle vara bra att ha med i manualen.  

 

När vi var klara med manualen började vi jobba på checklistan. Checklistan byggdes upp runt 

manualen och vi refererade till manualen genom att lägga ut sidnumret vid varje rubrik i 

checklistan.  

 

När vår manual och checklista var klar, testade vi dem med sjökaptens studerande från olika 

årskurser. Då studerande hade testat vår manual och checklista fyllde de i ett 

utvärderingsformulär. 

 

Vid sidan om vår manual och checklista gjorde vi också en pre-övnings lista. Idén med listan 

är att läraren skulle kunna skicka den till studeranden före en simulator övning och då skulle 

studeranden ha bättre möjlighet att förbereda sig inför övningen.  
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4. RESULTAT 

4.1 Manualen  

När vi började skriva på manualen gjorde vi upp en plan 

hur vi skulle bygga upp manualen. Vi planerade hur vi 

skulle få manualen så tydlig som möjligt och i vilken 

ordning vi ville att informationen skulle komma. Vi tyckte 

att det bästa sättet skulle vara att ha mycket bilder i 

manualen och beskriva bilderna med lite text. Vår idé 

redan från början var att hålla manualen så kort som 

möjligt (bilaga 2).  

 

Under processen när vi skrev på manualen var vi mycket i 

simulatorn och kollade hur saker och ting fungerade. Våra 

förkunskaper om simulatorn var ganska bra eftersom vi 

hade varit där och kört rätt många övningar. Vi använde 

oss av Kongsbergs manualer för simulatorn som grund för att 

få all information korrekt. Vi diskuterade också mycket med vår handledare till arbetet om 

vad han tyckte skulle vara viktigt att ha med i manualen och vad som var mindre viktigt.  

 

Manualen beskriver hur utrustningen på bryggorna ser ut för tillfället. Det kommer att ske 

små förändringar på bryggorna. Till exempel finns det planer att spaken för handstyrningen 

på B-bryggorna kommer att bytas ut.  

4.2 Checklistan 

Checklistan byggdes upp runt själva startup-manualen där man steg för steg lägger i gång 

utrustning och gör i ordning inför övning. Vi har genom hela checklistan hänvisat till 

manualen för att göra det smidigt och lätt att hitta hjälp ur manualen ifall det behövs. Vi 

försökte hålla punkterna på checklistan i samma ordning som de skulle komma i manualen 

(bilaga 3).   

Figur 6. Pärmen på manualen 
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4.3 Pre-övning informationsblad 

Vid sidan om manualen och checklistan gjorde vi också ett 

pre-övnings informationsblad. Tanken med 

informationsbladet var att läraren skulle kunna skicka ut det 

några dagar före simulatorkörningen och den skulle 

beskriva lite grundligt om vad övningen skulle handla om. 

Saker som finns med i bladet är till exempel fartygstyp, 

övningstyp, trafikläge, väder och rutt (figur 7).  

 

Vi ansåg att detta kan vara intressant och hjälpsamt att få 

veta lite om övningens innehåll redan några dagar på 

förhand. En annan sak var att vi ansåg att det skulle bli 

lättare att förbereda sig inför övningen med 

informationsbladet. Till förberedelser tänkte vi främst att 

studerande skulle kunna göra en bra ruttplan på förhand, eftersom vi kunde av erfarenhet säga 

att det brukar gå mycket tid åt till det (bilaga 4).  

 

Som ett tillägg kan läraren bifoga material från Kongsberg om fartygen. Som tilläggsmaterial 

kan tänkas vara till exempel wheelhouse poster och pilot card för fartygen. Med dessa 

dokument skulle studerande kunna få en bättre bild om hurudant fartyg de kör och vilka 

manöveregenskaper fartyget har.   

4.4 Utvärdering 

Vi provade vår manual med 17 studerande och 

bad dem fylla i en utvärdering om deras åsikt av 

manualen. För att få variation i åsikterna bland 

studerande provade vi vår manual/checklista 

med studerande på årskurs 1, 2 och 5 (figur 8). 

Vår utvärderings blankett innehöll 8 frågor och 

vi hade lagt under nästan varje fråga några rader 

som studerande kunde skriva deras 

kommentarer på (bilaga 1). 

Figur 7 pre övnings informationsbladet 

Figur 8 Diagram över studerande som var med 

 

Figur 7. Pre-övnings informationsbladet 

 

Vilket läsår studerar du på?

SK-1 SK-2 SK-3 SK-4 SK-5 Annat

Figur 8. Diagram över studerande som var med 
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De kommentarer och förbättringsförslag som vi fick av studerande hjälpte oss att förbättra 

manualen. Vi kunde också med hjälp av utvärderingen se hur nödvändig manualen egentligen 

var. 

 

Som följande kommer vi att presentera hurdana frågor vi hade med i utvärderingen och med 

hjälp av diagram vilka svar vi fick. Vi har också skrivit ut kommentarerna som vi fick av 

studeranden under varje rubrik.  

4.4.1 Har du varit i bryggsimulatorn tidigare?  

Denna fråga lade vi ut eftersom vi ville ha lite statistik 

om det fanns studerande som aldrig varit i 

bryggsimulatorn. Som man kan se från diagrammet var 

det fem studerande som aldrig hade varit i simulatorn 

(figur 9). Detta betydde att de inte hade alls 

förkunskaper över bryggorna, vilket medförde små 

utmaningar vid uppstarten. Men vi tyckte att det var 

också mycket viktigt att vi provade vår manual med 

studerande som aldrig hade varit i simulatorn, eftersom det skulle vara ett bra test för vår 

manual och checklista. 

4.4.2 Behövde du hjälp med någonting under starten? 

Med denna fråga ville vi få fram om studerande 

skulle kunna komma i gång enbart med manualen 

och checklistan. Som man kan notera från 

diagrammet var det en majoritet av studerande som 

behövde hjälp under uppstarten (figur 10). 

Frågorna som ställdes var bara detaljer hur man 

hittar någon funktion och vi hade kanske lite för 

låg tröskel att hjälpa studeranden.  

För att få veta orsaken varför studerande behövde 

hjälp under uppstarten så lade vi ut en rad som de 

kunde skriva på. 

 Svaren vi fick var följande:   

0

5

10

15

Ja Nej

12

5

Har du varit i bryggsimulatorn 
tidigare?

Figur 9. Har du varit i bryggsimulatorn tidigare?  

0

5

10

15

Ja Nej

11

6

Behövde du hjälp med 
någonting under starten?

Figur 10. Behövde du hjälp med någonting under 

starten? 
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● Lite refresh hur det går till när man ruttplanerar. 

● Efter validerad ruttplanering-> vart ser man den sedan? 

● Vart man fick upp kurserna efter validerad rutt. 

● Fick inte rutten godkänd och i monitor-läge.  

● Missförstod var vi var i listan. 

● Första gången i sim. 

● Aldrig gjort det tidigare. 

● Vissa saker var inte självklara. 

4.4.3 Fick du hjälp av checklistan? 

Vi ställde denna fråga för att få veta om studerande 

tyckte att checklistan hjälpte dem vid uppstarten. 

Som man kan se från diagrammet så svarade 

majoriteten ”Ja” på denna fråga (figur 11).  

Kommentarer som vi fick: 

● Bra som stöd så att man inte missar något 

moment vid uppstart. 

● Det var saker här och där som jag inte hade koll på men lärde mig av manualerna. 

● Såg den för sent.  

● Klar, tydlig och kort.  

● Hade koll på allt i checklistan men ändå bra som stöd.  

● Kort och bra.  

● Ifall man för till exempel andra eller tredje gången startar simulatorn och glömt 

något så har man hjälp av det. 

 

 

 

 

 

 

Figur 11. Fick du hjälp av checklistan? 

0

5

10

15

20

Ja
Nej

16

1

Fick du hjälp av checklistan?



 

 

14 

 

4.4.4 Fick du hjälp av manualen? 

Vi ställde frågan av samma orsak som på 

checklistan. Orsaken varför vi ville fråga om 

manualen och checklistan skilt var att vi ville 

få reda på om studerande tyckte att man kunde 

ha användning av båda verktygen och inte 

bara det ena av dem. Man kan notera från 

diagrammet att alla studerande tyckte att de 

fick hjälp av manualen (figur 12).  

Kommentarer som vi fick: 

● Smidigt sätt att hitta på instrumentpanelen. 

● Djupgående förklaring, lättish att förstå. 

● 9.1 Styrning, "bredvid heading control spaken" kan man eventuellt förtydliga med set 

knappen, annars jättebra. 

● Kunde stå mer om hur man får igång rutten efter att den är planerad, annars enkel 

och lättanvänd. 

● Vissa saker behövs förenklas för att undvika förvirring. 

● Bra manual som var enkel och tydlig att förstå.  

4.4.5 Var det lätt att förstå manualens/checklistans innehåll?  

Syftet med denna fråga var att få se om de 

andra studerande förstod vad vi hade skrivit 

och om vi hade lyckats få manualen så simpel 

och lätt förståelig som vi ville ha den. Som 

man kan notera från diagrammet svarade 

majoriteten ”Ja” på denna fråga (figur 13), 

vilket visar att vi hade lyckats med vårt 

uppdrag.  

Kommentarer som vi fick: 

● Bra skriven text, lätt att förstå. 

● Bra strukturerad, lagom komplicerat skriven. 

● Bra skrivet, lätt att förstå. 

● Vissa delar var enklare att förstå än andra. 

Figur 12. Fick du hjälp av manualen? 
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Fick du hjälp av manualen?

Figur 13. Var det lätt att förstå manualens/checklistans innehåll? 
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● Bra upplägg. 

● Mycket simpel och lättförståelig. 

4.4.6 Var det lätt att hitta information i manualen? 

Syftet med denna fråga är ganska likt föregående fråga, men 

vad vi ville få veta med denna fråga var att om studerande 

tyckte att manualen var uppbyggd på ett bra sätt. Vi var 

också intresserade om man kunde hitta informationen snabbt 

och på ett lätt sätt. Kollar man på diagrammet kan man se att 

majoriteten svarade på denna fråga också ”Ja” (figur 14).  

Kommentarer som vi fick: 

● Bra strukturerad, lagom komplicerat skriven. 

● Bra struktur, bra med sidnummer i checklistan. 

● Eller manualen var bra, men för första gången att 

hitta det i verkligheten. 

● Informationen stod under passande rubriker, så lätt att hitta det man letade efter. 

4.4.7 Tycker du att man kunde använda manualen/checklistan i framtiden? 

Till sist ville vi veta om studerande tyckte att vår 

manual/checklista kunde vara ett användbart verktyg 

i framtiden. Orsaken varför vi ville ställa denna 

fråga som den sista var att få reda på om tanken att 

en manual/checklista skulle kunna underlätta 

uppstarten av en simulatorkörning. Som man kan se 

från diagrammet svarade alla studerande ”Ja” på 

denna fråga (figur 15). Det var positivt att se! 

Kommentarer som vi fick: 

● Bra ti finnas vid varje brygga ifall man nån gång vill titta i den. 

● Folk som ska köra för första eller andra gången kan ju få läsa igenom den + att man 

kan ha några ex liggandes i simulatorerna. 

● Blir nog bra hjälp för elever som inte hittar så bra på instrumentpanelen. 

● Bra ifall man glömt något så kan man titta tillbaka i manualen. 

● Absolut kan man det. 
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Ja Nej

16
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Var det lätt att hitta 
information i manualen?

Figur 14. Var det lätt att hitta information i 

manualen? 
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Tycker du att man kunde använda 
manualen/checklistan i framtiden?

Figur 15. Tycker du att man kunde använda 

manualen/checklistan i framtiden?  
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● Absolut, bra hjälpmedel, speciellt för elever som inte spenderat så mycket tid i 

simulatorn. 

4.4.8 Övriga kommentarer/förbättringsförslag 

● Lite tydligare med ruttplaneringen. 

● Skulle också kunna stå lite om hur man får fram till exempel EBL och VRM i ECDIS. 

● Bild över allt med pilar och siffror för att förklara vad det mesta /allt är. 

● Kunde kanske vara mer utförlig, men det går att dra hur långt som helst. 

● Lite svårt att hänga med men handlar kanske mer om att man saknade grunder. 

● En helhetsbild på hela rummet/panelerna där man med pilar visar var allt finns 

(gäller mest för förstagångare, för dem som kan någorlunda behövs det kanske inte). 

● Mer förklaring i ECDIS/Radar. 

● Att ha en bild på hela bryggan så man kan se var utrustningen exakt finns.  

4.5 Slutsats  

Över lag tyckte vi att det gick bra att testa manualen/checklistan med studerande från 

sjökaptenslinjen. Vi fick mycket bra kommentarer på vårt arbete och många goda råd om hur 

vi skulle kunna förbättra vår manual, dessa förändringar gjordes till manualen efter att vi fick 

vår utvärdering gjord. Det var också intressant att ha studerande från olika årskurser och 

pröva vårt arbete, man kunde notera hur mycket redan lite förhandskunskaper underlättar 

användandet av manualen/checklistan. Det skulle också ha varit bra med svar från studerande 

från alla klasser för att få det bästa resultatet, men tyvärr hade vi inte möjlighet att ordna flera 

tillfällen.    
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5. DISKUSSION  

Manualen och checklistan som vi har gjort till simulatorn på Högskolan på Åland kommer 

hoppeligen vara ett bra verktyg för studerande i framtiden. Vi tror att det finns mera som 

skulle kunna utvecklas på när det kommer till manualer och checklistor för simulatorn. Detta 

beror på att manualer som tillverkaren gör för utrustningen är ofta långa och relativt svåra att 

hitta information i. Man skulle till exempel i framtiden kunna göra en manual eller checklista 

om hur man använder DP (dynamic positioning) -systemet. Vi hoppas verkligen att vårt 

arbete kunde vara en bas för att fler manualer och checklistor skulle tillverkas till simulatorn 

vid Högskolan på Åland.  

  

Man kan se från resultaten att studerande var nöjda med vårt arbete och tyckte att det skulle 

kunna vara ett användbart verktyg i framtiden. För oss var det också givande att få se att 

studerande var nöjda med vår manual och checklista, eftersom vi tyckte att det fanns ett 

manualbehov för simulatorn. Vi anser att studerande har bättre möjlighet att lära sig då de får 

ta reda på informationen själva och på de sättet använda utrustningen.   

 

Som det sista löd frågan, kan manualen/checklistan hjälpa studeranden? Vår åsikt är att det 

kan det absolut göra och på basis av utvärderingen med studeranden på sjökaptenslinjen 

tycker de detsamma. Men vi anser också att förhandskunskaperna om utrustningen spelar en 

stor roll då man använder manualen. Med detta försöker vi få fram att om studerande som 

använder manualen inte har fått någon grund i utrustningen så kan manualen vara rätt svår att 

förstå. Med tiden lär man sig hur man använder utrustningen och lär sig vilka inställningar 

man själv vill ha. Men checklistan kan eventuellt få fram rutinen till i vilken ordning man gör 

allting och manualen kan fungera som stöd.  

 

Observera att detta examensarbete är gjort runt ett större arbete, se bilagorna! 
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Bilaga 2, K-sim Bridge Manual 
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Bilaga 3, K-Bridge Startup Checklista 
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